
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 4 – SETEMBRO DE 2020 

 
 

 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Ariosto Antunes Culau 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................. 11 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 12 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 13 



 

3 

 
 
PORTARIA Nº 226 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001495/2020-19 
Araquari-SC, 01 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siape nº 2410340, para 
fiscalizar e acompanhar o contrato n°05/2015, Pregão Eletrônico n°12/2014, cujo objeto reporta-se à Prestação de serviços de 
Trabalhadores Rurais Polivalentes - Empresa: Intersept LTDA, do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnica em 
Segurança do Trabalho, Siapenº 2425051, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e 
acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 223 / 2020 - GAB/ARAQ, de 31 de agosto de 2020. 
 
Art. 4º - Revogar a Portaria n° 334 GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 13 de Novembro de 2017. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 227 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 03 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras Carolina Beiro da Silveira - Psicóloga, Siape nº 2187125; Judith Mara de Souza Almeida - 
Professora de AEE, Siape nº 2389146; Mariane Rodrigues de Souza - Professora de AEE, Siape nº 1040930; Noara Teofilo Klabunde 
- Pedagoga, Siape nº 1703501; e Vânia Meneghini da Rocha - Pedagoga, Siape nº 1756149, para constituir a Equipe de 
Atendimento Educacional Especializado (AEE) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria n°65 GAB/DG/CARA/IFC/2018 de 15 de Fevereiro de 2018. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 228 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 08 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 

PORTARIAS 



 

4 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 298/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 11 de dezembro de 2019, que designa comissão para 
acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão Carona nº 29/2019, ao RDC nº 03/2019 - IFC Sul de 
Minas Gerais, de Prestação de Serviços de Elaboração de Projetos, Fornecimento e Instalação de Geradores Fotovoltaicos, 
Processo nº 23349.002133/ 2019-01, para atender às necessidades do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte 
composição: 
 
Coordenador - JONATAS VENANCIO TEIXEIRA, ocupante do cargo de Engenheiro Elétrico, Matrícula nº 1065453; MOACIR SOARES 
PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula nº 1158835; e ROMMEL SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Engenheiro Civil, Matrícula nº 2155261. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 229 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 08 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor JOÃO RICARDO TECHIO, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1879733, no período de 08/09/2020 a 07/10/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 31/12/2020 a 29/01/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 230 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 08 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 19 / 2020 - GAB/ARAQ, de 27 de janeiro de 2020, que designa Comissão Avaliadora responsável 
pela condução do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de Química do IFC - Campus 
Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 

Presidente - RENATA DA SILVA HEYING, Siape n° 1164891; JULIO LOPES DA SILVA JUNIOR, Siape n° 1262606; e MARCIONE 
NUNES RODRIGUES, Siape nº 1296213. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 



 

5 

PORTARIA Nº 231 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora MARIANA CARDOSO STEIL, ocupante do cargo de Tecnóloga em Gestão de 
Recursos Humanos, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2155718, no período de 09/09/2020 a 20/09/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 31/12/2020 a 11/01/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 232 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Edina Pereira Crunfli - Professora EBTT, Siape nº 1277997; Sueli Regina de Oliveira - Professora 
EBTT, Siape nº 1312984; Marli Fátima Vick Vieira - Professora EBTT, Siape nº 2616562; Patricia Massarute Pereira - Professora 
EBTT, Siape nº 1742080; Renilse Paula Batista - Professora EBTT, Siape nº 1993756; Lucia Loreto Lacerda - Professora EBTT, Siape 
nº 2101108; Manuir Schons - Técnico em Assuntos Educacionais, Siape nº 1786724; Marcione Rodrigues Nunes - Técnico em 
Assuntos Educacionais, Siape nº 1296213; Nilton dos Santos Neto - Técnico de Laboratório, Siape nº 2248016; e Tiago Jones Back - 
Técnico em Informática, Siape nº 2382344, para sob a coordenação da primeira, constituir Comissão de Aplicação de Teste de 
Nivelamento de Língua Inglesa e de Língua Espanhola do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - A Comissão se responsabilizará pelo planejamento, organização, condução e fechamento do processo de Nivelamento 
2021, com o apoio da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão, realizando as atividades previstas no prazo vigente desta Portaria, o 
qual findará em 01/12/2021. 
 
Art. 3º - Revogar a Portaria n° 285/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 05 de dezembro de 2019. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 233 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora SIRIANE LUNARDI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2187129, no período de 09/09/2020 a 11/09/2020. 



 

6 

 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 23/11/2020 a 25/11/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 234 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001586/2020-46 
Araquari-SC, 15 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor CLAUDEMIR MARCOS RADETSKI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico Visitante, Siape nº 1291211, na Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE (ARAQUARI - DIREÇÃO 
ENSINO,PESQ.EXTENSÃO (11.01.02.02.02)) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 235 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001587/2020-91 
Araquari-SC, 15 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora IARA MARIA SCHUSSLER NICOLAU, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 1192769, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico (11010208-ARAQUARI - COORD GERAL DE ENSINO 
TÉCNICO) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 236 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001588/2020-35 
Araquari-SC, 15 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor ARTUR DE LIMA PRETO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1741699, da função de Coordenador do Curso de Pós-graduação Lato Sensu - Especialização Aquicultura do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 



 

7 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 237 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001590/2020-12 
Araquari-SC, 15 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JULIANO SANTOS GUERETZ, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1810731, para a função de Coordenador do Curso de Pós-graduação Lato Sensu - Especialização em Aquicultura 
do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 238 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 130/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 07 de junho de 2019, que designa servidores para constituir 
Comissão Local Responsável pelo Acompanhamento da Gestão de Riscos no IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte 
composição: 
 

Presidente: Patrícia Machado Bomfanti de Oliveira, Siape nº 2156402; Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Diretora de 
Administração e Planejamento; Siriane Lunardi, Siape nº 2187129, Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira; 
Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, Coordenadora de Compras e Licitações; Luiz Fernando Hreisemnou do 
Rosário, Siape nº 2021417, Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado; Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa, Siape nº 
1351550, Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão; Marlise Pompeo Claus, Siape nº 1800361, Coordenadora-Geral de 
Ensino Superior; Júlio Lopes da Silva Júnior, Siape nº 1262606, Coordenador-Geral de Ensino Técnico; Fabiana Moreira, 
Siape nº 2277465, Coordenadora de Pesquisa e Inovação; Joice Seleme Mota, Siape nº 1627189, Coordenadora de 
Extensão, Estágios e Egressos; Denise Martins, Siape nº 2009524, Coordenadora de Registro Acadêmico e Cadastro 
Institucional; Vânia Meneghini da Rocha, Siape nº 1756149, Coordenadora do Serviço Integrado de Suporte e 
Acompanhamento Educacional; Moacir Soares Pereira, Siape nº 1158835, Diretor de Infraestrutura e Produção; Daniel 
Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340, Coordenador da Escola Fazenda; Joverci Antônio Pocera, Siape nº 1159518, 
Coordenador de Infraestrutura Primária e Fiscalização de Contratos; Otavio Patrício Netto, Siape nº 2779323, Chefe de 
Gabinete; Jairo Tschurtschenthaler Costa, Siape nº 1234554, Coordenador de Cooperativismo e Empreendedorismo; 
Gabriel da Silva Pacheco, Siape nº 1890746, Coordenador de Comunicação; Daniel Paulo Damin Ferro, Siape nº 1811818, 
Coordenador do Núcleo de Gestão Ambiental. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 



 

8 

 
PORTARIA Nº 239 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir Equipe de Planejamento da Contratação: Regime Diferenciado 
de Contratação (RDC) Nº 02/2020 para Contratação de Empresa de Engenharia ou Arquitetura Especializada em Construção Civil 
para Reforma do Laboratório de Produção Vegetal, com Fornecimento de Materiais e Mão de Obra,no IFC - Campus Araquari. 
 

Integrante requisitante 
Luciano Alves, Siape nº 2533597, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Integrante técnico Nivaldo Alves de Carvalho, Siape nº 106575, Engenheiro Civil 

Integrante técnico Moacir Soares Pereira, Siape nº 1158835, Diretor de Infraestrutura e Produção 

Integrante administrativo Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Diretora de Administração e Planejamento 

Integrante administrativo 
Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, Coordenadora de Compras e 
Licitações 

Integrante administrativo Eleutério Jubanski, Siape nº 1456541, Coordenador de Contratos 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 240 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir Equipe de Planejamento da Contratação: Regime Diferenciado 
de Contratação (RDC) Nº 01/2020 para Contratação de Empresa de Engenharia ou Arquitetura Especializada em Construção Civil 
para Execução da Obra Laboratório de Piscicultura, com Fornecimento de Materiais e Mão de Obra,no IFC - Campus Araquari. 
 

Integrante requisitante 
Adolfo Jatobá Medeiros Bezerra, Siape nº 1830781, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 

Integrante técnico Nivaldo Alves de Carvalho, Siape nº 106575, Engenheiro Civil 

Integrante técnico Moacir Soares Pereira, Siape nº 1158835, Diretor de Infraestrutura e Produção 

Integrante administrativo Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Diretora de Administração e Planejamento 

Integrante administrativo 
Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, Coordenadora de Compras e 
Licitações 

Integrante administrativo Eleutério Jubanski, Siape nº 1456541, Coordenador de Contratos 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 



 

9 

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 241 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor MAURÍCIO IHLENFELDT SEJAS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1673133, da Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Agrimensura, código FCC, 
do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 242 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL PEROZZO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1811900, para a Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Agrimensura, código 
FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 243 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ABEL PLONKOSKI, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, Matrícula Siape nº 1144723, como 
substituto da Função Gratificada de Chefe de Almoxarifado, código FG-04, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 



 

10 

 
 
PORTARIA Nº 244 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de setembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 82 / 2020 - GAB/ARAQ, de 13 de fevereiro de 2020, que designa a comissão local de reavaliação 
dos bens móveis 2020 do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 

Presidente - Robert Lenoch, Siape nº 1159697; Jairo Tchutchenthaler Costa, Siape nº 1234554; Daniel Paulo Damin Ferro, 
Siape nº 1811818; Jaqueline Inês Alves de Andrade, Siape nº 2380096; Mario Sérgio Cardoso da Silva, Siape nº 1160146; 
Tainá Fraga Melo, Siape nº 2425020; Simone Padilha, Siape nº 1827000; Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, 
Siape nº 2425051; Marcione Nunes Rodrigues, Siape nº 1296213; João Ricardo Techio, Siape nº 1879733; Marina Rocha 
de Castro Leal, Siape nº 1764825; José Luiz Nogueira, Siape nº 2187115; Vinicius Tadeu de Oliveira, Siape nº 1281237; 
Suseli Naiara Machado, Siape nº 2379740; Fernanda Cristina Ferreira Lopes, Siape nº 2165837; Lidiane Sievert, Siape nº 
2010793; Eriane de Lima Caminotto, Siape nº 2146597; Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340; e Joverci Antonio 
Pocera, Siape nº 1159518. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR  



 

11 

 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 187540 187540 00 

LIVINA MHM-7679 182104 182143 39 

S 10 MEN-3799 112646 112686 40 

VERSA MLY-2158 60565 60565 00 

PARATI MHP-3782 200905 200905 00 

PARATI TITAN MGQ-9407 112 142 112 142 00 

GOL MGQ-9417 211249 211506 257 

LOGAN MJO- 3823 101430 101430 00 

FIAT STRADA MBZ-4184 251427 251503 76 

TOTAL 412 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

12 

 
 

EDITAL Nº 8/2020 – GAB/ARAQ – EDITAL PARA SELEÇÃO INTERNA DE PROJETOS DE PESQUISA, COM O FIM DE COMPOR 
CADASTRO RESERVA, PARA APOIO COM BOLSAS NAS MODALIDADES ICG – INICIAÇÃO CIENTÍFICA DE GRADUAÇÃO; ICG 
APLICADA NO CAMPUS; ICT – INICIAÇÃO CIENTÍFICA DE TÉCNICO E ICT APLICADA NO CAMPUS. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 9/2020 – GAB/ARAQ – EDITAL PARA SELEÇÃO INTERNA DE PROJETOS DE EXTENSÃO, COM O FIM DE COMPOR 
CADASTRO RESERVA, PARA APOIO COM BOLSAS NAS MODALIDADES BET (ENSINO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO E SUBSEQUENTE) E 
BEG (GRADUAÇÃO). 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158459 
 
Nº Processo: 23349001545202050. DISPENSA Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA 
CATA. CNPJ Contratado: 13537193000166. Contratado : EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa 
especializada para manutenção corretiva do telhado, janelas e portas do bloco E, telhados do bloco D, telhado do refeitório, troca 
de vidros quebrados e clarabóia do laboratório de anatomia animal do IFC Campus Araquari. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . 
Vigência: 21/09/2020 a 21/12/2020. Valor Total: R$22.000,00. Fonte: 8100915082 - 2020NE800110. Data de Assinatura: 
21/06/2020. 
(SICON - 23/09/2020) 158459-26422-2020NE800027 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 158459 
 
Nº Processo: 2334900000202000. Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção corretiva do telhado, janelas e 
portas do Bloco E, telhados do Bloco D, telhado do refeitório, troca de vidros quebrados e clarabóia do laboratório de Anatomia 
Animal do IFC Campus Araquari que foram danificados pelo denominado Ciclone Bomba que atingiu a região no dia 30/06/2020 
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: No dia 30 de 
junho de 2020 entre as 16:30 e 18:00 o IFC Campus Araquari foi um dos locais ating Declaração de Dispensa em 04/08/2020. 
KARINE NICKEL BORTOLI. Diretora de Administração e Planejamento. Ratificação em 09/09/2020. CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. 
Diretor-geral. Valor Global: R$ 22.000,00. CNPJ CONTRATADA : 13.537.193/0001-66 EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI. 
(SIDEC - 09/09/2020) 158459-26422-2019NE800255 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 158459 
 
Nº Processo: 23349001280202090. Objeto: Contratação de empresa especializada para conserto do telhado do anexo do Bloco D 
(Lab. de Química) danificado pelo denominado Ciclone Bomba que atingiu a região no dia 30/06/2020 do IFC Campus Araquari. 
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: No dia 30 de 
junho de 2020 entre as 16:30 e 18:00 o IFC Campus Araquari foi um dos locais atingi Declaração de Dispensa em 31/07/2020. 
KARINE NICKEL BORTOLI. Diretora de Administração e Planejamento. Ratificação em 04/09/2020. CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. 
Diretor-geral. Valor Global: R$ 99.800,00. CNPJ CONTRATADA : 13.537.193/0001-66 EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI. 
(SIDEC - 08/09/2020) 158459-26422-2019NE800255 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 158459 
 
Nº Processo: 2334900000202000 . Objeto: Conserto do telhado do Laboratório Led Vet. A empresa deverá prever os seguintes 
itens: a) retirada de todo telhado; b) construção de viga em concreto armado para ancoragem da cobertura; c) construção e 
montagem da cobertura com tesouras em madeira de lei e telha sanduíche trapezoidal de 30 mm com pintura eletrostática em 
todo o laboratório; d) instalação de forro de Pvc branco com espessura de 0,8 cm; e) instalação de calha / rufo / pingadeira; f) 
acabamentos em alvenaria; g) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 
21/06/1993.. Justificativa: No dia 30 de junho de 2020 entre as 16:30 e 18:00 o IFC Campus Araquari foi um dos locais ating 
Declaração de Dispensa em 04/08/2020. KARINE NICKEL BORTOLI. Diretora de Administração e Planejamento. Ratificação em 
04/09/2020. CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Diretor-geral. Valor Global: R$ 111.000,00. CNPJ CONTRATADA : 13.537.193/0001-66 
EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI. 
(SIDEC - 08/09/2020) 158459-26422-2019NE800255  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

13 

 

 
Não há registro de viagens para o período. 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

